La Rédemption, œuvre d'amour. Ceux qui versèrent le sang du Christ ne le firent pas pour effacer les péchés du monde. Pour ce qui est d'eux, ils ont œuvré leur perte plutôt que notre salut, leur damnation plutôt que notre rédemption. Mais inconsciemment ils ont servi l'économie du salut. Le salut du monde, qui s'ensuivit, ne tint ni à leur puissance, ni à leur volonté, ni à leur intention, ni à leur acte, mais vint de la puissance, de la volonté, de l'intention, de l'acte de Dieu. Dans cette effusion de sang, en effet, la haine des persécuteurs n'était pas seule à l'œuvre, mais aussi l'amour du Sauveur. La haine fit son œuvre de haine, l'amour fit son œuvre d'amour. Ce n'est pas la haine, mais l'amour qui œuvra le salut. La haine cependant versa le sang du Christ, et se déversa elle-même, pour que fussent révélées les « pensées d'un grand nombre de cœurs ⁴ » ; l'amour, lui aussi, répandit le sang du Christ, et se répandit lui-même, pour que l'homme sût combien Dieu l'aimait : « au point de ne pas épargner son propre Fils ⁵ ». « Car Dieu

3. Matth. 8, 11.
4. Lc 2, 35.
5. Rom. 8, 32.

mundum, ut Unigenitum suum a daret ¹. Qui quidem Unigenitus oblati est, non quia Judaeus potuit, sed quia ipse voluit ². Qui, cum dilexisset suos, in finem dilexit eos ³. Finis est mors pro amicis suscepta. Hic est finis omnium consummationis, finis consummati amoris. *Majorem* ^b *caritatem nemo habet, ut animam suam ponat quis* ^c *pro amicis suis* ⁴. Haec Christi caritas in morte Christi violentior fuit quam Judaeorum iniquitas. Nec potuit iniquitas nisi quantum permisit caritas. Judas Christum, vel Judaeus, morti tradidit, et hoc ex maligna iniquitate. Tradidit Pater Filium, tradidit et se Filius, et hoc ex caritate. Nec traditionis rea est caritas, sed innocens est etiam in morte Christi. Soli enim caritati licet quicquid libet et impune. Sola Deum cogere potest quasi imperiosa caritas ⁵. Haec de coelo Deum deposuit; haec in cruce posuit; haec tam innocenter quam salubriter sanguinem Christi fudit in remissionem peccatorum.

Ergo tota gratiarum actio pro salute mundi caritati debetur, quae ita nos urget violentia suae rationis, ut par sit nos tantum Christum diligere, quantum Judaeus potuit odisse. Humanum forte dico propter infirmitatem cordis nostri ⁶. Indignus est enim amici nomine, qui minus diligit quam inimicus odit. Indignus est remissione peccatorum, qui sic amanti vicissitudinem amoris redamando non reddit, sed qualem potest, ne dicam parem. Nam parem quis potest? Non sit nobis pretiosior sanguis proprius quam amor Christi. Nam ut nos liberaret de sanguinibus Deus, Deus salutis nostrae ⁷, ipse prior